
Ano 2014, Edição n.º 2938 - Crato (CE), Quarta-feira 12 de Março de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 2938 - Crato (CE), Quarta-feira 12 de Março de 2014.

EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E POSSE Nº 004/2014
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011, 
realizado pela Prefeitura Municipal, TORNA PÚBLICO, convocação a fim de tomarem posse, o(s) candidato(s) aprovado(s) no referido certame público, 
constantes da lista abaixo, para comparecerem ao Departamento de Recursos Humanos, situado na Prefeitura Municipal do Crato, Palácio Alexandre Arrais, 
Centro, na Cidade de Crato-CE. 
CARGO: AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
AM-0014 MARIA DAS DORES MORAIS
AM-0005 FÁBIA LEDIANE ALVES DA SILVA
AM- 0003 SAMIA CANDIDO OLIMPIO
AM-0026 MARIA DO AMPARO SILVA MENESES
(s) candidato(s) convocado(s) deverão se apresentar no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias corridos, contados da Publicação deste Edital do Concurso 
Público, junto ao Núcleo de Recursos Humanos da Secretaria de Planejamento e Administração. A posse será dada aos convocados e encaminhada 
imediatamente para lotação e início do exercício das funções.
PUBLIQUE-SE. DIVULGUE-SE. CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, em 12 de março de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes De Mattos
Prefeito Municipal Do Crato/CE 

OFÍCIO

OFICIO Nº 080/2014 – Finanças/Tesouraria
Crato, 12de Março de 2014.
Ilmo Senhor
Jairismar Pereira da Silva
M.D. Gerente Geral Banco do Brasil (BB).
Crato/Ce
Cumprimentando-o cordialmente, solicito em caráter de urgência , a criação do convênio de cobrança com registro para substituir a atual forma de arrecadação 
vinculada a conta corrente n°36.189-5,Agência 0094-9, Banco do Brasil pertencente à PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, CNPJ:07.587.975/0001-07.
Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010503/2014-SMS
CRATO/CE, 05 DE MARÇO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da IV Mostra Nacional de Experiências em Atenção Básica/Saúde da Família, que será nos dias de 13 a 15 de março/14 em 
Brasília.
Nome: Ticiana Maria Gomes Guedes
CPF: 657.525.543-49
Cargo: Enfermeira

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 9



Lotação: PSF Monte Alverne
Destino: Brasília – DF 
Período: 13 a 15 de março de 2014
Quantidade: 03 (Três) diárias
Valor da Diária: R$ 150,00
Total Concedido: R$ 450,00 (Quatrocentos e cinquenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 05 de Março de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012002/2014-SMS
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Cleide Messias Silva
CPF:649.633.733-00
Cargo:Auxiliar de Enfermagem
Lotação: PSF Vila Padre Cicero
Destino: Fortaleza-CE
Período:23/24de Fevereiro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em 20 de Fevereiro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012502/2014-SMS
CRATO/CE, 25 DE FEVEREIRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Joana de Souza da Silva
CPF:824.723.003-87
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: PSF Vila São Bento
Destino: Fortaleza-CE
Período:26/27de Fevereiro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em 25 de Fevereiro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012602/2014-SMS
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 9



RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar Reunião do Comitê Estadual da Tuberculose, para elaboração do plano do Dia Mundial da Tuberculose, com tema: 
“Tuberculose existe e tem cura”, que acontecerá nos dias 11 e 14 de março de 2014 das 08:30 às 12:00 horas, no auditório da SESA em Fortaleza-CE.
Nome: Nágela Garcia Souza
CPF:502.323.393-68
Cargo:Coordenadora Especial Tuberculose/Hanseníase 
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:11 e 14 de março de 2014
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (Seiscentosreais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em 26 de Fevereiro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012702/2014-SMS
CRATO/CE, 27 DE FEVEREIRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Cleide Messias Silva
CPF:649.633.733-00
Cargo:Auxiliar de Enfermagem
Lotação: PSF Padre Cicero 
Destino: Fortaleza-CE
Período:02/03 de março de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em 27 de Fevereiro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0020503/2014-SMS
CRATO/CE, 05 DE MARÇO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da IV Mostra Nacional de Experiências em Atenção Básica/Saúde da Família, que será nos dias de 13 a 15 de março/14 em 
Brasília.
Nome: Fábia Isabella Tavares Leandro 
CPF: 830.557.543-87
Cargo: Enfermeira
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Brasília – DF 
Período: 13 a 15 de março de 2014
Quantidade: 03 (Três) diárias
Valor da Diária: R$ 150,00
Total Concedido: R$ 450,00 (Quatrocentos e cinquenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 05 de Março de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 9



PORTARIA

PORTARIA Nº 0022602/2014-SMS
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar Reunião Câmara Técnica de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde, que acontecerá no dia 07 de março de 2014, das 08:00 
horas às 13:00 horas, no auditório do CESAU, Av. Almirante Barroso, 600 Praia de Iracema – Fortaleza-CE.
Nome: Francisco Marcondes Batista
CPF:223.115.563-04
Cargo:Guarda Municipal/Membro do Conselho de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:07 de março de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em 26de Fevereiro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0030503/2014-SMS
CRATO/CE, 05 DE MARÇO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da IV Mostra Nacional de Experiências em Atenção Básica/Saúde da Família, e translado para Brasília que será nos dias de 12 
a 15 de março/14 em Brasília. 
Nome: Keila Formiga de Castro 
CPF: 826.449.343-20
Cargo: Enfermeira 
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Brasília – DF 
Período: 11 a 16 de março de 2014
Quantidade: 05 (Cinco) diárias
Valor da Diária: R$ 150,00
Total Concedido: R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 05 de Março de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0032602/2014-SMS
CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar Reunião da 386ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde -CESAU, que acontecerá no dia 10 de março de 2014, das 
08:30 horas às 17:00 horas, no auditório do CESAU, Av. Almirante Barroso, 600 Praia de Iracema – Fortaleza-CE
Nome: Francisco Marcondes Batista
CPF:223.115.563-04
Cargo:Guarda Municipal/Membro do Conselho de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:10 de março de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 9



Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em 26de Fevereiro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0040503/2014-SMS
CRATO/CE, 05 DE MARÇODE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da IV Mostra Nacional de Experiências em Atenção Básica/Saúde da Família,e translado para Brasília que será nos dias de 12 
a 15 de março/14 em Brasília.
Nome: Rosa Maria Madeira C. de Alencar
CPF:893.097.313-20
Cargo:Coordenadora Especial do NASF
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Brasília – DF
Período:11 a 16 de março de 2014
Quantidade: 05(Cinco) diárias
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$ 3.900,00 (Três mil e novecentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em05 de Março de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0060503/2014-SMS
CRATO/CE, 05 DE MARÇODE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da IV Mostra Nacional de Experiências em Atenção Básica/Saúde da Família, e translado para Brasíliaque será nos dias de 12 
a 15 de março/14 em Brasília.
Nome: Danielle de Norões Mota
CPF:462.211.663-49
Cargo:Enfermeira 
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Brasília – DF
Período:11 a 16 de março de 2014
Quantidade: 05(Cinco) diárias
Valor da Diária: R$ 150,00
Total Concedido: R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em05 de Março de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0070503/2014-SMS
CRATO/CE, 05 DE MARÇODE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da IV Mostra Nacional de Experiências em Atenção Básica/Saúde da Família, e translado para Brasíliaque será nos dias de 12 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 9



a 15 de março/14 em Brasília.
Nome: Nelyse de Araújo Alencar
CPF:466.274.863-49
Cargo:Enfermeira 
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Brasília – DF
Período:11 a 16 de março de 2014
Quantidade: 05(Cinco) diárias
Valor da Diária: R$ 150,00
Total Concedido: R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em05 de Março de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0080503/2014-SMS
CRATO/CE, 05 DE MARÇO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira 
CPF: 087.911.158-50
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 05/06 de Março de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 05 de Março de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302102/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO, conforme Lei 2.332, de 19 de outubro de 2005, alterada pela Lei 2.852, de 09 de abril de 2013 aos seguintes servidores, por 
estarem exercendo além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES:
AMAURY AZEVEDO DA SILVA FG 03
RAIMUNDO NONATO DA SILVA 50%
ALEXANDRE LUCAS SILVA FG 05
MIGUEL DIEGO SANTOS RAMOS FG 01
RUTYELL ROBEY RODRIGUES FG 01
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302103/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 30% a FRANCISCO ROGÉRIO APOLINÁRIO FERREIRA, portador (a) de CPF 458.004.483-53, no cargo de 
COORDENADOR DE LIMPEZA PÚBLICA, simbologia CDA 01, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 9



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, O3 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603001/2014-SMS
CRATO/CE, 06DE MARÇO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da IV Mostra Nacional de Experiências em Atenção Básica/Saúde da Família,e translado para Brasíliaque será nos dias de 12 a 
15 de março/14 em Brasília.
Nome: Aline Maria Alencar da Franca
CPF:416.193.583-87
Cargo:Secretária de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Brasília – DF
Período:11 a 16 de março de 2014
Quantidade: 05(Cinco) diárias
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$ 3.900,00 (Três mil e novecentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em06 de Março de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0702003/2014-GP
CRATO/CE, 07 DE FEVEREIRO DE 2014.
EMENTA: Constitui Comissão Especial para a Licitação na modalidade Tomada de Preço, registrada sob o n° 2014.02.07.1, e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no disposto na Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, bem com a Lei 
Orgânica do Município do Crato/CE,etc.,
CONSIDERANDO alicitação na modalidade Tomada de Preço, registrada sob o n° 2014.02.07.1, que tem como objeto a contratação de serviços de 
consultoria especializada para a elaboração dos seguintes projetos para Prefeitura Municipal do Crato/CE: Projeto Urbanístico do Distrito Industrial, Projeto 
do Jardim Botânico, Projeto do Parque Municipal, Projeto do Núcleo de Apoio ao Turista na Praça da Sé e Projeto do Núcleo de Apoio ao Turista na Estação 
Rodoviária, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo;
CONSIDERANDO o art. 51 da Lei n° 8.666/93,que dispõe sobre a constituição de comissão permanente ou especial;
CONSIDERANDO a imprescindibilidade de constituir COMISSÃO ESPECIAL para analisar e julgar as propostas da referida licitação, cujo tipo é técnica e 
preço;
R E S O L V E:
Art. 1º.CONSTITUIR a Comissão Especial da Tomada de Preço n° 2014.02.07.1, tipo “Técnica e Preço”, com o objetivo de analisar e julgar as propostas 
técnicas, sendoa comissão formada pelos seguintes membros:
ALEXANDRE LÚCIO NUNES, arquiteto (CAU RN: A22435-9), inscrito no CPF sob o n° 504.497.454-49;
HILDO MORAES DE BRITO JÚNIOR, arquiteto (CAU CE: A21840-5), inscrito no CPF sob o n° 708.041.174-20;
JOÃO LEITE DE ARAÚJO NETO, engenheiro civil (CREA/CE 10.641/D), inscrito no CPF sob o n° 233.914.483-34;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 07 de fevereiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1202001/2014 - SMTDS
CRATO/CE, 12 DE FEVEREIRO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Acompanhar a menor IANA VITÓRIA SOUSA DO NASCIMENTO que se encontra abrigada na Casa de Acolhimento de Crato – CE, 
para uma cirurgia cardiológica, que será realizada em Fortaleza – CE, no Hospital de Messejana, a internação foi realizada no dia 03 de fevereiro de 2014 e a 
referida servidora ficou acompanhando a menor até o dia 17/02/2014.
Nome: Francisca Ismênia Lacerda Leite
CPF: 897.559.603-68 
Cargo: Mãe Social 
Lotação: SMTDS

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 9



Destino: Fortaleza - CE
Período: 12 a 17/02/2014
Quantidade: 06 (seis)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 12 de fevereiro de 2014.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1202001/2014 -SECRETARIA DA CULTURA.
CRATO/CE, 12 DE FEVEREIO DE 2014
Designa servidora para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e o Decreto Nº 0604001/2011, 
de 06 de abril de 2011.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participação no Fórum Estadual da Cadeia Produtiva do Livro e da Leitura no Evento: Conferência Nacional de Cultura, Avaliação e 
Perspectiva que acontecerá nos dias 25 e 26 de fevereiro de 2014 na cidade de Fortaleza-CE no Templo da Poesia – Rua Br. De Aratanha, 305- Centro. 
Nome: Anna Karine de Menezes Lima 
CPF: 620.180.863-91
Cargo: Coordenadora de Políticas do Livro e da Leitura
Lotação: Sec. Cultura
Destino: Fortaleza
Período: 25 e 26 de fevereiro de 2014
Quantidade: 02
Valor da Diária: R$ 180,00
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Cultura, em 12 de fevereiro de 2014.
Rosiane Bezerra de Oliveira
Secretária Municipal de Cultura 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1203001/2014 - GP
CRATO/CE, 12 DE MARÇO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR os servidoresa seguir relacionadospara exercerem seus respectivos cargos de provimento efetivo, como integrantes da Estrutura Organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,a partir da presente data.
NOME CPF CARGO
ANA PAULA BRITO DE OLIVEIRA 502.266.143-87 PROFESSOR PEDAGOGIA
KELIANA CASIMIRO PEIXOTO DE ALENCAR 064.913.824-43 PROFESSOR DE CÓDIGOS E LÍNGUA PORTUGUESA
MARIA ALCIENE SARAIVA DE SOUZA 743.176.013-20 PROFESSOR DE SOCIEDADE E CULTURA (GEOGRAFIA)
MARINALVA VIEIRA DA FONSECA 777.385.433-53 PROFESSOR DE MATEMÁTICA E GEOMETRIA
RIVANDA PEIXOTO ROCHA OLIVEIRA 881.125.004-87 PROFESSOR DE MATEMATICA E GEOMETRIA
RUTENIO TELES VIEIRA 012.574.673-36 PROFESSOR DE SOCIEDADE E CULTURA - EDUCAÇÃO FÍSICA
SAYHARA MOTA SAMPAIO 026.671.533-83 PROFESSOR DE CÓDIGOS E LÍNGUA PORTUGUESA
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 12 de Março de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1702001/2014 - GP
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Municipal Nº 0103001/2013, de 
01 de março de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Lançamento do Programa Viaja Mais Melhor Idade e Lançamento da BNTM 2014, no dia 20/02/14 às 8:30h no Centro de 
Eventos do Ceará e audiência com Dr Eduardo Neves – Diretor de Infraestrutura da Agência de Desenvolvimento do Estado do Ceará S. A. - ADECE, no dia 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 9



20/02/14 às 14:30h a fim de tratar sobre a infraestrutura do Distrito Industrial do Crato, ambas na cidade de Fortaleza/CE.
Nome: MANOEL SARAIVA DE MELO
CPF: 212645203-44
Cargo: Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Destino: Fortaleza/CE 
Período: 20/02/14
Quantidade: 01 
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no 
país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 9


